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14 sätt att förebygga cancer

Faktablad

EXPONERING FÖR 
PASSIV RÖKNING Rekommendation 2 för privatpersoner om exponering för passiv rökning

Håll ditt hem och din bil fria från tobaksrök.

Sammanfattning

·	Man vet att den tobaksrök som andra personer andas ut, eller som härrör från cigarrettglöd, orsakar cancer. Röken kan vara 
osynlig, finnas kvar i luften i flera timmar och kan ansamlas på ytor.

·	Exponering för tobaksrök kan orsaka lungcancer hos personer som aldrig har rökt och kan också öka risken för andra typer av 
cancer. Den utgör också andra hälsorisker för gravida, spädbarn och barn.

·	Att exponeras för tobaksrök kan utgöra ett hinder för människor som försöker sluta röka.
·	Genom att hålla ditt hem och din bil fria från rök skyddar du dig och andra från att utsättas för tobaksrök i miljön.

Miljötobaksrök och cancer

År 2023 utsattes 23  % av alla invånare i  EU som var 
15 år och äldre för tobaksrök inomhus och hälften av 
dem exponerades dagligen. Det är vanligare att män 
exponeras för tobaksrök inomhus än kvinnor. År 2021 
ledde exponeringen för miljötobaksrök till 53 000 
dödsfall i  EU, och nästan 9 000 av dessa berodde på 
cancer. Exponeringen för miljötobaksrök bland barn 
i åldern 13–15 år minskade mellan 2002 och 2017, men är 
fortfarande hög i vissa EU-medlemsländer.

Man vet att tobaksrök som andas ut av andra (s.k. 
miljötobaksrök) och rök från cigarrettglöd, cigarrglöd, 
pipor och andra rökta tobaksprodukter, inklusive 
vattenpipa (s.k. sidorök), orsakar cancer. Tobaksrök 
innehåller fler än 5 000 kemikalier och vissa av dessa är 
cancerframkallande.

Att exponeras för miljötobaksrök (särskilt under långa 
perioder) kan orsaka lungcancer hos personer som aldrig 
har rökt. Det finns vissa belägg för att exponering för 
miljötobaksrök har koppling till cancer i bröst, livmoder, 
huvud och hals. Forskning från senare tid har visat att 
exponering för miljötobaksrök i  hemmet kan vara ett 
stort hinder för att få patienter med cancertyper som 
traditionellt sett inte uppfattas vara relaterade till tobak 
att sluta röka. Det finns andra allvarliga hälsorisker 
som är kopplade till exponering för miljötobaksrök, 
särskilt för gravida, spädbarn och barn. Kvinnor som 
exponeras för miljötobaksrök under graviditeten riskerar 
att föda barn med låg födelsevikt. Spädbarn och barn 
som exponeras för miljötobaksrök löper större risk att 
drabbas av andnings- och öronbesvär samt av plötslig 
spädbarnsdöd.

Sätt att minska risken för cancer

Att sluta röka är det bästa sättet att minska risken för 
exponering för miljötobaksrök för andra människor. Att 
sluta röka, oavsett ålder, minskar risken att drabbas av 
cancer och dina chanser att lyckas ökar om du får tillgång 
till professionell hjälp, till exempel genom beteendestöd 
och farmakoterapi (läkemedel som hjälper dig att sluta 
röka).

Se till att rökning inte tillåts i  ditt hem och i  bilen 
och undvik platser inomhus där andra röker. Dessa 
åtgärder minskar risken för att du och andra exponeras 
för miljötobaksrök. Tobaksrök kan lätt spridas i hemmet 
och röra sig mellan rummen. Den kan stanna kvar i luften 
i  flera timmar och att vädra (öppna fönster) i  hemmet 
eller bilen tar inte bort risken för att exponeras helt. Om 
du eller andra i ditt hushåll röker ska du eller ni alltid se till 
att röka utomhus och be andra att göra detsamma. Håll 
bilen rökfri genom att aldrig röka medan du kör och be 
andra i bilen att inte röka.

Sidovinster med att förebygga icke-smittsamma 
sjukdomar med liknande riskfaktorer och möjligheter 
till hälsofrämjande arbete

Exponering för miljötobaksrök kan orsaka hjärt-kärlsjukdomar, 
inklusive stroke, hos människor som aldrig har rökt. Den är också 
en riskfaktor för andningsbesvär, bland annat kronisk obstruktiv 
lungsjukdom. Genom att du minskar din exponering eller undviker att 
exponera dig för miljötobaksrök minskar därför också risken för dessa 
sjukdomar.

Läs igenom faktabladet om tobaksprodukter 
och nikotinrelaterade produkter för att lära dig mer.



Särskilda målgrupper

Rökning är den främsta orsaken till ojämlikhet i  hälsa vilken kan förebyggas. På många håll i  EU är det mer sannolikt att 
människor som aldrig har rökt och lever med människor som röker kommer från mindre välbärgade hushåll. Att exponeras för 
miljötobaksrök, liksom aktiv rökning, bidrar till dessa ojämlikheter i hälsa.

Lär dig mer om policyåtgärder som hjälper till att minska eller stoppa exponeringen för miljötobaksrök

Det finns en rad politiska åtgärder som stöder människor att minska sin tobaksanvändning eller att sluta helt. Dessa åtgärder bidrar också till att minska 
exponeringen för miljötobaksrök. I Världshälsoorganisationens ramkonvention om tobakskontroll, som har godkänts av EU och dess medlemsländer, 
beskrivs dessa policyer.

·	 Införande av omfattande lagstiftning om rökförbud för att skydda människor från miljötobaksrök i kollektivtrafiken och på arbetsplatser, offentliga 
platser inomhus och andra offentliga platser. Skapande av helt rökfria miljöer hjälper dem som röker att sluta och förhindrar att ungdomar börjar röka.

·	 Vissa EU-medlemsländer har också infört förbud för att ta itu med rökning i  privata fordon när barn och gravida är närvarande. Dessa förbud 
verkställs i regel av polisen. Om en vuxen person röker i ett privat fordon som barn också färdas i utfärdas böter.
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